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Kulturminneåret var rammen for en
regionale kulturkonferanse som
Kvinnherad kommune arrangerte på
Husnes 13. februar med temaet
«Kulturminne i dagleglivet». 

Vi deltok sammen med knapt 40
andre representanter fra kulturlivet.

Stord ungdomsskule viste
smakebiter av en egenprodusert
 utstilling. En gruppe elever demon-
strerte bygging av tradisjonelle
robåter, Johs Eide fortalte om kirke-
båten Skjoldmøen og Opsanger -
vågen Veteranbåtlag fortalte om sine
prosjekter. Videre var det innslag
om postveger gjennom Kvinnherad
og Interesselaget for Vangsago.
 Avslutningsvis understreket man
 behovet for en oversikt over kultur-
minnene i kommunen, hva kan gå
tapt?, betydningen av alment eier-
skap og hvem som tar initiativ.

Nye tak for 
bedre brannsikring 
og allsidig aktivitet

Nordhusfamilien feiret barnedåp i prestegården i slutten av januar 2009. 

Det illustrerer betydningen av anlegget som møteplass i lokal miljøet, 

men ble også en symbolsk start på det nasjonale Kulturminneåret 2009.
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Bakerovnen i praksis. Steinerskoleelever baker sitt eget brød.

Bruken av anlegget  

Det tar noen timer før bakerovnen i bakeriet blir varm! (Foto: E. Irgens)
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8 Sunnhordland 
tysdag 23. juni 2009

kultur

FJERNSYN: Etter ti år som redaktør i bransjebladet
Faro Journalen, forlet husnesingen Asbjørn Slet-
temark no bladet. Slettemark skal bli programleiar
i Lydverket på NRK 1, og overtek etter Ingerid
Stenvold. Slettemark, som byrja mediekarrieren
som musikkmeldar i Sunnhordland, har sidan
2002 jobba i radioprogrammet Pyro på statskana-
len. Han er mest kjent som dommar i Idol.

Slettemark til Lydverket

– Som å koma til 
paradis, var dei 12 bilet-
kunstnarane som sist
veke var på malekurs i
Fjelberg prestegard
samde om. Læremeister
Tor Olaf Lunde var
hjartans samd.

Ingen av dei 12 elevane som
har maling som kjær hobby
hadde høyrt gjete Fjelberg
prestegard før dei melde seg
på det vekelange kurset. Kan
henda ikkje så underleg sidan
dei er heimehøyrande i Krage-
rø maleklubb og i Oslo. 

Men ut frå det som vart
uttala kring lunsjbordet i All-
muestuen i prestegarden er det
ingen tvil om at 10 kvinner og
to menn har falle pladask for
den tradisjonsrike staden på
Fjelbergøy.

Alle har dei heilt forelska
seg i den vakre naturen med
store tre og det enorme arts-
mangfaldet som er å finna av
tre og planter. Det same gjeld
miljøet i prestegardstunet. Og
når så mange seier det same
lyt ein berre tru dei på det som
vart sagt. 

– Dette er noko heilt anna
enn Groruddalen i Oslo, kjem
det frå ein av kunstnarane
lengst oppe ved lunsjbordet.

Perfekt lærestad
Gong etter gong understrekar
kunstnarane verdien av den
store roa i tunet der det har
budd prestar i hundrevis av år.
Tor Olaf Lunde vert omtala
som ein strålande læremeister.
Men det vert òg presisert frå

amatørane at dei på denne
rolege staden får sjanse til å
læra av kvarandre. Den nye
lærdommen fører med seg at
kvar einskild vert dristigare til
å prøva nye ting.

I og kring prestegarden står
motiva i kø og ventar på å
verta festa til lerret, skal me
tru kunstnarane. Litt av det dei
ikkje makta å festa til lerretet i
løpet av veka har dei med seg
heim på minnebrikka i fotoap-
paratet.

Ei anna side ved kursveka
som Lunde sine elevar sette
stor pris på var samlingane
kring den gamle gruva i eit av
uthusa på kveldstid. Meir
sosialt går det knapt an å få
det var den gjengse meininga.
Vidare vart det peika på at det
var mykje spennande lektyre å
finna i bokhyllene inne i den
gamle prestebustaden.

Fjelberg prestegard har utan
tvil fått gode ambasadørar i
dei 12 kunstnarane. 

– Her kjem me meir enn
gjerne attende, lyder det uni-
sone svaret på spørsmål om
malekurset i Fjelberg preste-
gard har vore eit eksperiment
som er verd å gjenta.

TEKST/FOTO: TORLEIV SYDNES

Med pensel og paljett i paradis

Tor Olaf Lunde kommenterer Jorun Roald sitt abstrakte bilete.

stord kommunale kino
«Transformers – De
beseirede slår tilbake» –
Noregspremiere!
Det har gått to år sidan den unge
Sam Witwicky (Shia LaBeouf)
redda universet frå det avgje-
rande slaget i krigen mellom dei
to robotrasene. I mellomtiden
har kampen mellom Autobots’-
ane og Decepticons’ane, ført til
ei rekkje endringar. Filmen byrar
med Sam skal byrja på college
og forlata kjærasten Mikaela
(Megan Fox) og foreldra (Kevin
Dunn og Julie White). I tillegg
har han ein vanskeleg jobb med
å forklara til sin nye venn og

beskyttande robot, Bumblebee,
at han skal dra vekk. Men igjen
ser det ut til at Sam er nøydd til å
redda verda.

Framsyning onsdag, torsdag,
fredag og sundag.

«Star Trek»
Det er 43 år sidan tv-serien om
mannskapet om bord på «U.S.S.
Enterprise» såg dagens lys. Etter
80 episodar om farar og moro i
verdsrommet, er kultserien
endeleg gått til filmen. Historia
byrjar før serien, då kaptein Kirk
overtek kommandoen på «U.S.S.

Kelvin» etter å ha komme ut for
eit svart hol. Filmen fortel ei his-
torie over kring 20 år. På ei reise
fylt av spenning, glede og kos-
miske farar må dei nye rekrut-
tane om bord på «U.S.S. Enter-
prise» finna ein måte å stoppa
noko som trugar heile mennes-
keslekta. Filmen har fått strå-
lande kritikkar. Eric Bana og
Winona Ryder er med i meir
perifere roller.

Framsyning: onsdag, torsdag,
fredag og sundag.

«Coraline og den 
hemmelege dør»
Coraline Jones (original stemme
av Dakota Fanning) er ei jente på
11 år som er meir livleg, nyfiken
og eventyrlysten enn alderen
skulle tilseia. Saman med forel-
dra sine (Teri Hatcher, John
Hodgman) flyttar ho frå Michigan
til Oregon. Ho saknar vennene
sine og synst at foreldra er for
opptekne av jobbane sine, så ho
prøver å finna litt spenning på
den nye heimplassen hennar.
Gode kritikkar.

Framsyning: torsdag, fredag
og sundag.

«Terminator Salvation»
Dette er filmen Terminator-fan-
sen har venta på: Endeleg kan
de vera vitne til den postapoka-
lyptiske krigen mellom maski-
nane og menneska si mot-
standsrørsle. Året er sett i post-
apokalyptiske 2018, der John
Connor (Christian Bale) er man-
nen som skal leia motstanden
mot Skynet og hæren av Termi-
natorar. Filmen har fått betre kri-
tikk enn forgjengarane sine.
Framsyning onsdag.

Dette er noko heilt
anna enn Grorud-
dalen i Oslo
Kursdeltakarar frå Oslo

KUNST: I samarbeid med Før-No Festivalen som vert arrangert
i Leirvik sentrum komande helg, vil bilet- og performance-
kunstnar Kurt Johannessen framføre to hendingar på Galleri
Giga laurdag.

– «178 millionar år» er gastronomisk og har eit tidsspenn
på 178 millionar år. Den andre Hendinga har tittelen «2
sekund». Johannessen vil og` samle inn hår til «The Hair Col-
lection», heiter det i ei pressemelding frå Galleri Giga.

Samlar inn håp

Bruken av anlegget  

I mai og juni holdt billed kunstneren
Tor Olaf  Lunde ukes kurs i maling
for tilsammen 25 elever

Klipp fra Sunnhordland 27. juni 2009
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9Sunnhordland 
tysdag 23. juni 2009

Kontorkollektivet Holberg Studio held 
til i eit hus med sjel i Øvre Borggata på 
Leirvik. Holberg Studio består for tida av 
tre sjølvstendige foretak. Eideidé, Arcado 
og Noa Design. Me er eit triveleg kollektiv 
der erfaringar og idear vert delt i eit 
uformelt og sosialt miljø.

Ledig plass i kontorkollektiv
Me har no ledig frå 10 til 50 kvm nyoppussa moderne lokaler i
Holberg Studio. De eller du har drive som sjølvstendig nærings-
drivande ei tid og ynskjer å vere ein del av eit uforpliktande og
inspirerande “bufelleskap”.

Kontakt:
Kristin Smith Eide kse@arcado.no
mob: 41 33 99 80 eller stikk innom
Holberg Studio i Borggata 27,
for å avtale eit møte.

okal på
gateplan og i underetasje.

Høve for parkering på 
eigedomen.

REVY: Folk går mann av huse for å få med
seg Ausekarane sin revy «Haraball i naus-
tet». 

– På grunn av stor pågang etter billet-
tar er det no lagt ut ekstraframsyningar
alle stader me har vore og skal i den
næraste framtid. I går vart det lagt ut endå
fleire ekstraframsyningar, mellom anna i

Rosendal og Austevoll, heiter det i ei pres-
semelding.

Ausekarane, med blant andre Bjørn
Jensen og Tor Endresen, vitja Fitjar sist
sundag. Torsdag stansar gjengen i Våge
på Tysnes, fredag i Rosendal, Etne på laur-
dag, og sundag får dei tid til å stikka
innom både Sæbøvik og Leirvik.

Ausar på
RADIO: Mona Vetrhus er tilsett som pro-
gramleiar for Diktafon, det nye lyrikk-
programmet som har premiere på NRK
P2 søndag 23.august, medler Nynorsk
mediesenter. No arbeider ho med bar-
neprogrammet Popcorn i Radio Norge.
Mona Vetrhus har studert litteratur og
er sjølv lyrikar. Ho debuterte i «Signa-

ler» i 2006, Cappelen sin årlege antolo-
gi. Snart er ho ute med si første, sjølv-
stendige diktsamling. Vetrhus har òg
arbeidd i Kulturnytt og barne- og ung-
domsavdelinga i NRK, og vore nynorsk-
praktikant ved Nynorsk mediesenter. 

Uskedøl leiar lyrikkprogram

FESTIVAL: For første gong må
bergensbandet Ralph Myers &
the Jack Herren Band avlysa
ein konsert, unnateke ved
sjukdomsforfall. Det skjer på
Tysnesfest om dryge tre veker,
og årsaka er at Erlend «Ral-
phen» Sellevold har blitt invi-
tert til Los Angeles for å jobba i lag med Christina Aguilera i
juli.

Både arrangørane og Tarjei Strøm er vonbrotne og leie seg.
Strøm, som reknar Tysnes som sin andre heim, er for tida på
turné med Datarock i USA, og han orsakar avlysinga. Surferosa
erstattar Ralph Myers & The Jack Herren Band, og arrangørane
vonar å kunne presentera endå eit stort trekkplaster i næraste
framtid.

Ralph Myers avlyser

FESTIVAL: Datoen for Stordfest2010 er klar: 25.- 27. juni, 2010
er det klart for ny folkefest med maritimt preg, melder festival-
general Håkon S. Vatle i ei pressemelding.

Det særs vellukka arrangementet Stordfest2007 hadde eit
estimert besøkstal på 35.000 publikummarar over tre dagar.
Stordfest2010 tek utgangspunkt i same oppskrift når dette
arrangementet går av stabelen igjen for andre gong.

– Dei vakraste seglskutene i verda set nok ein gong kursen
til Leirvik, Stord. SS «Statsraad Lehmkuhl», SS «Christian
Radich» og SS «Sørlandet» er bekrefta, og mange andre sku-
ter vil garantert følgja på. Arrangørane av Stordfest2010 lovar
eit yrande liv og folkekjære artistar som vil underhalda i Leir-
vik sentrum, heiter det i pressemeldinga.

Eitt år til Stordfest

Samling i trappa
opp til kjøkken-
inngangen med
litt av vekepro-
duksjonen som
eit forteppe.
Læremeister Tor
Olaf Lunde var
plassert på
nederste trappe-
trinn.

Fjelberg
prestegard eit
paradis for
biletkunstnarar
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Tor Olaf Lunde (f. 1950) har atelier og galleri på Bryne. Holder kurs på
Bryne, Fjelberg Prestegard og Mattissé-huset i Provence. 
Han er   utpreget nasjonal romantiker som liker best å fantasere seg inn i
motivet.  Kontrasten mellom lys og mørke er utrolig fascinerende for ham.  
Utsmykninger: bl.a. Bryne, Mongstad, Tananger, og Sandnes.
Deltatt på en rekke kollektive utstillinger.
Separatutstillinger: bl.a. Klepp Rådhus og Halsnøy Kloster. 
www.tolunde.no

Samling i trappa opp til kjøkkeninngangen med litt av veke -
produksjonen som eit forteppe.  Læremeister Tor Olaf Lunde
var plassert på  nederste trappetrinn.



Bruken av anlegget  

Det tradisjonelle pinsestevnet for
Norsk Misjonsallianse 

samlet mange mennesker

Styremedlem 
Rolf Arne 
Birkeland  sørget
for  tradisjonell 
blomkålsuppe.
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”Ro til å skriva har 
eg fått på  Fjelberg prestegard …”

I 2007 satt kunsthistoriker Jorunn
Veiteberg i prestegården og skrev
på bok om Ambrosia Tønnesen. 
Den kom ut i 2009.
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(Fra forordet i boken: «Stenhugger i det Fine»)



Bruken av anlegget  
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Linda Jolly og Elisabeth Irgens var også denne gang inspirerende lærere. Det gode været tilsa
at mye av undervisningen kunne foregå ute. Som avslutning holdt elevene sangkonsert for
lokal befolkningen. Elevarbeidene med utrolige flotte akvarell tegninger ble presentert på en
utstilling i Almuestuen og i Atelieret.

Steinerskolen holdt kurs i botanikk 
fra 4. til 11. juni – det 16. i rekken. 

Foto E. Irgens
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Per Harald Salvesen ved Arboretet
på Milde har forsket på Buksbom i flere
år. Planten forbindes gjerne med de
gamle store parkanleggene i Europa
som Versailles og rundt Wien. Fore-
komstene i Norge befinner seg i ytter-
kanten av funnområdet. Det er derfor
spesielt at det er norske botanikere som
er langt fremme med disse undersø-
kelsene og som presenterer resultatene i
internasjonale publikasjoner. 

Buksbomen fra Fjelberg som er
nevnt og avbildet kan være plantet på
1930-tallet. Dersom det viser seg at dette
genetisk sett er samme sort som ‘Plani-
folia’, er det et lite mysterium hvordan
den er havnet på Fjelbergøy. Man har
ikke funnet tilsvarende andre steder i
Norge, og ‘Planifolia’ må regnes som en
sjeldenhet ellers i Europa. Den nevnes i
litteraturen på slutten av 1800-tallet,
men gikk tydeligvis ut av bruk og for-
svant. Den ble «gjenoppdaget» på 1950-
tallet i en gammel hage i Tyskland. 

Under søkelsene fortsetter, men det
har ikke lykkes å få fatt i autentisk
 materiale av ‘Planifolia’ fra kilder på
kontinentet ennå, slik at vi kan
sammenlikne i kultur side om side.

been encountered, viz. morphs with variegated leaves
and in one case we have come across the once lost Buxus
sempervirens cultivar ‘Planifolia’ (fig. 3).

The bordered central circle or ellipse is a quite common
garden element still seen in gardens dating from the early
decades of the 20th century, where the “medaillon”,

PER HARALD SALVESEN, BIRGIT KANZ
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3. - An elegant form of Buxus sempervirens, probably the rare cultivar ‘Planifolia’, planted at the Fjelberg Vicarage
in the 1930-ies (Kvinnherad, Hordaland, W. Norway). 

Forskning viser at buksbom hekken på
 Fjelberg kan være enestående i Skandinavia

Matpause for Steinerskoleelever rundt langbordet i Bakeriet.

An elegant form of Buxus sempervirens, probably the rare cultivar
 ‘Planifolia’, planted at the Fjelberg Vicaragein the 1930-ies.

At det finnes over 30 ulike treslag på Fjelberøy var overraskende for mange



Bruken av anlegget  

10

Sommerkonsert 
i kirken og Almuestuen med 

Focusquartett fra Austevoll



Billedkunstneren Elisabeth Irgens viste utstillingen 

”Walking in the garden with my mother”
17  arbeider i  blandingsteknikk

21.juni – 21.juli  



Bruken av anlegget  
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18. juni holdt vi omvisning for 49 representanter for 

administrasjon og politikere 
i Kvinnherad kommune
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Kl. 17.45 D/S Stord I til Leirvik i «Sunnhordland snøggrute» 
frå Bergen (ikkje passasjerar).

Kl. 19.00-23.00 «Sumarkveld på fjorden» med M/F Skånevik 
og S/K Seladon

Heile dagen frå kl. 10.00
• Stord Maritime Museum ope for publikum
• D/S Stord I – open båt for publikum.

Postkontor med motivstempel 
«D/S Stord I, 5400 Stord»

• «Granvin» og «Skånevik» går i veteranbåtruter 
i Sunnhordland.

• Skøyter, bruksbåtar og lystbåtar langs kaiane.
• Opne veteranbåtar og andre båtar for omvising,

sal og servering.
• Lær å ro med Tysnes kystlag!
• «Seladon» kan du leiga til tokt!
• Halsnøybåten vert vist fram.
• Veteranbussar frå Kvinnherad og Tysnes.
• «Klar for sjøen» kampanjen.
• Redningsskøyta «Bergen Kreds» – omvising

Kl. 15.00 Scene ved Nordre kaisving 
Musikk av grupper:
– Små Shantyfantane 
– Yrkesskulen

Kl. 16.00 Opning av festivalen ved  tidlegare ordførar 
Werner Hagerup

Kl. 16.15 Ole Bergesen framfører «ferje-dirigenten» på scenen
og i lokala til Stord Maritime Museum

Kl. 16.30 Opning av Stord Maritime Museum si HSD avdeling
Kl. 18.21 Konsert for skipsfløyter og skipsklokker
Kl. 19.00 «Sumarkveld på fjorden» – «Granvin», «Skånevik» 

og «Seladon». Avgang frå Leirvik.
Kl. 19.00 D/S Stord I: Kveldsope skip med musikk og dans på

promenadedekket, servering.

Heile dagen frå kl. 10.00
• Stord Maritime Museum ope for publikum.
• D/S Stord I – open båt for publikum.

Postkontor med motivstempel 
«D/S Stord I, 5400 Stord»

• «Granvin» og «Skånevik» går i veteranbåtruter 
i Sunnhordland.

• Skøyter, snekker og andre bruksbåtar 
ligg/legg til kai.

• Opne veteranbåtar og andre båtar for omvising, 
sal og servering.

• Kystlaga har stand på kaiane
• Tysnes Kystlag  lærer folk å ro!
• På tur i «Oma-snekke» i hamna og på Vikafleet.
• Toget «Tøffe» viser deg byen.
• Tokt med Seladon  etter oppdrag frå publikum
• Byantikvariske Jazzensamble spelar i Sentrum 

og på Amfi Stord
Kl. 10.00 Aktivitetsdagen startar!
Kl. 10.30, 11.30, 13.00, 14.00 og 15.30

VilVite» Bergen Vitensenter. Naturvitskapleg og
teknologisk show. Showet varer i ca. 20 minuttar.
Eksperiment ute og inne for publikum.

Kl. 10.00-13.00 Skattejakt for born. Start/øvre paviljong
v/Frugård frå kl.10.00. Kr. 40,-. Få tøff T-skjorte, 
skattekart, lodd til flotte premiar.
Trekning av premiane på Møteplassen AMFI k. 14.30.

Kl. 11.00 Osen Grand Prix, kassabilløp. Finale kl. 13.00.

Kl. 12.00 Grilling i Sentrum.
Kl. 12.21 Konsert for skipsfløyter og skipsklokker
Kl. 19.00 «Sumarkveld på fjorden» – «Granvin», «Skånevik» 

og «Seladon». Avgang frå Leirvik.
Kl. 19.00 D/S Stord I: Kveldsope skip med musikk og dans på

promenadedekket, servering.

Kulturminneturar
Kl 10.00 Veteranbåtar går til kulturminnestader i Sunnhordland:

M/S «Granvin» til Halsnøy kloster. Guida omvising.
M/F «Skånevik» til Fjelberg prestegard .
Guida  omvising.

Båtane returnerar frå kulturminnestader.

Kl. 13.30 «Skånevik» returnerar frå Fjelberg.
Kl. 13.45 «Granvin» returnerar frå Halsnøy Kloster

Kl. 11.00 «Stord I»  går til Bergen  (utan passasjerar)

Førehandssal billettar frå 15. juni:
• Kulturhuset, Leirvik • Tysnes turistkontor, Våge 
• Kvinnherad turistkontor, Rosendal
• www.billettluka.no (søk på byen Stord)

Program og informasjon www.sunnhordland.no

TToorrssddaagg 2255.. jjuunnii

FFrreeddaagg 2266.. jjuunnii

LLaauurrddaagg 2277.. jjuunnii

SSuunnddaagg 2288.. jjuunnii

91912 - 2009

STORD 
HAMNESTELL

M E D I E H U S E T

Folkefest
Nostalgi
Kulturminne

Arrangørar: Veteranskipslaget Fjordabåten • Stiftelsen D/S Stord I • Ferjelaget Skånevik • Sunnhordland Museum/Stord Maritime Museum i samarbeid med Leirvik Sentrumsforening og AMFI Stord

Stord Maritime Museum

Veteran-
båtturar 
Sumarkveld på fjorden!
Info og påmelding, sjå program 
i avisa Sunnhordland og 
på www.sunnhordland.no

Naturvitskapleg
og teknologisk

show
VILVITE, Bergen Vitensenter
Kjempespanande og lærerikt!

Skattejakt
Kassabilløp
Mange spanande aktkvitetar for
borna i sentrum på laurdag.
Sjå program!

HSD-
utstilling 
Nyopning av utstilling
på Stord Maritime Museum

FOTO: TOR RESSER

Veteranfergen
«Skånevik»
fraktet
 besøkende til
omvisning i
prestegården

Behov for konsekvensanalyse ved eventuell utbygging av stort konferansesenter 
i Nordre Fjelbergsund
Styret er orientert om at det arbeides med en privat reguleringsplan for utvikling av et større konferansesenter
i  nordre Fjelbergsund. Administrasjonen i kommunen er negativ til planene mens politikerne er posi tive. Det
 vurderes i hvilken grad et slikt prosjekt vil være til stor skade for den fredete prestegården. Vi har derfor bedt
bl.a. kulturavdelingen i Fylkeskommunen om å følge opp saken.
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Hvordan sikre de store verdier som er skapt?

Det fredete anlegget har i dag et moderne varslings -
anlegg for brann, men mulighetene for  slukking er
begrenset. Styret har derfor satt seg som mål å få
installert et effektivt overrislings anlegg eller alter-
nativer til dette. I løpet av året tok man kontakt
med flere leverandører som har  spesialisert seg på
bannsikring. Tilgang til vann er en utfordring. 

En detaljert beskrivelse fra Ingeniørfirmaet
Tore Eide AS var utgangspunktet for søknader om
støtte fra Stiftelsen UNI og Hordaland Fylkes -
kommune. De totale investeringer ligger på
omkring 1,2 millioner kroner. Tatt i betrakting av
vi forvalter et nasjonalt kulturminne hvor det er
investert rundt 5 millioner kroner og tusenvis av
dugnadstimer over knapt 30 år – bør en tilnærmet
fullverdig brannsikring være et krav. 

Som en del av planene har vi lagt inn muligheter for
at tømmerkirken fra 1723 kan koble seg til pro sjektet
på et senere tidspunkt.

Vi har erfart at systemene for sprinkling er i
stadig utvikling og har også fått inn tilbud fra firma
som tilbyr alternative kjemiske løsninger til
vannsprinkling. Sunnhordland Folkemuseum har
valgt å installere et kjemikaliesystem fra FirePro i
Ådlandsstova.

Arbeidet er en del av en registrerings- og tiltaksplan for
de over 200 private fredete bygningene/anleggene i
Hordaland. Det er arkitekt Bjørn Arve Lunde som følger
opp Stiftelsens ni bygninger i denne sammenheng. De
viktigste stikkordene her er brannsikring, gjenreising av
bislaget til Hovedhuset, restaurering av vinduer i Hoved-
huset og Bispestova og restaurering av båtdraget til
Hoved nøstet.

På tampen av året fikk vi brev
fra Stiftelsen UNI hvor det
fremgår at styret har imøtekom-

met søknaden med kr.250.000 til brannsikring,
forutsatt at Fylkeskommunen/riksantikvaren
støtter prosjektet og at det fullfinansieres.

Dette  inspirerer! 

Hordaland Fylkeskommune har 

gjennomført et stort  arbeid med tilstands-

beskrivelse av private fredete bygg

(Askeladden – registrering)

Objektinformasjon

Askeladden ID 87186-1

Lokalitet FJELBERG PRESTEGÅRD

Bruksnavn på eiendom STIFTELSEN

Bygningens egennavn prestegård hovedbygning

Bygningsart/bygningstype Bolig

Kommunenr, kommune og fylke 1224 Kvinnherad, Hordaland

Gårdsnummer, bruksnummer og

evt festenr

210/23 /0

Bygningsnummer 174482632

SEFRAK-nummer 1224-0039-283

Adresse

Navn og adresse på eier STIFT.FJELBERG PRESTEGARD ,

Annen bygningseier enn

grunneier

Byggeår 1818

Datering 1800-tallet

Opprinnelig funksjon Offentlig forvaltning

Nåværende funksjon Kultur

Etasjeantall Hus i 1 1/2 etasje

Bebygd areal (m2) 209

Lengde og bredde på bygningen 1950 cm , 1080 cm

Kort merknad til bygningen Hovedbygning: ant. tømmerkjerne fra 1650, nåværende
utseende omkring 1850. Nåv.funksjon: Kultursenter

Kort generell bygningsmessig

beskrivelse

etter at stiftinga tok over midt på 1980 talet
gjennomgjekk bygget eit stort
rehabilitering/restaureringsarbeid. Sidan har bygget vore
jamt vøla oppetter. Eit så stort bygg krev eit jamnt
endelaust vedlikehald. Også invortes er våningshuset i
god stand og dei ulike romma er smakfult innreia

Oppmålingstegninger

Juridisk informasjon

Vernetype Vedtaksfredet

Vernelov Kulturminneloven av 1978

Lovparagraf 15

Vernedato 14.06.1991

Tilstandsrapport for 87186-1, prestegård hovedbygning på FJELBERG PRESTEGÅRD

1

Muligheter for sprinkling 
av Hovedhuset og 
Bispestova
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Det gamle kirkeorgelet fra 1910 
har fått sin plass i Bispestova

Orgelet er en gave fra Sydnesstrand indremisjon

Faksimile av annonse i «The piano, organ, and the music trades journal» March 1893
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Restaurering av gamle vinduer 
er tid- og kostnadskrevende

I 2009 startet vi et omfat-
tende restaurerings arbeid av
vinduene både i Hovedhuset
og Bispestova. Glassene ble
tatt ut. Defekte sprosser,
losholter og rammedeler er
skiftet. Ødelagte beslag ble
erstattet med kopier av de
gamle. Ingemund Gjærde har
gjorde en formidabel jobb.
Men vi er bare halvferdig
med prosjektet!
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Første trinn i gjenreisingen av Bislaget
til Hovedhuset startet opp høsten 2009. Kvinnherad kommune 

godkjente melding om gjenreising ultimo september.

Ny varedør til Stabburet er montert og 
trappen er lagt om med ny platting øverst  

Etter smedarbeid og pussing står 
kjøkkenovnen i Bispestova nyrestaurert

I 2009 ble det investert kr 277.387 til restaurering av prestegården



Peter Paul Rubens og 
altertavlen i Fjelberg kirke

Fjelberg kirke er det
en malt altertavle med
motiv fra Nattverden.
Bildet er en kopi etter

den flamske barokk-
maleren Peter Paul

 Rubens (1577–1640)
og hans Nattverden

som i dag befinner seg
i museet Pinacoteca di
Brera i Milano i Italia.

Vi kjenner ikke til
hvem som har malt

 altertavlen i  Fjelberg
kirke, men bildet kan

være gjort av en
 omreisende kunstner,

eller det kan være
 importert.

I kunsthistorien er det vanlig å se fremstillinger av Nattverden
hvor vi ser rett mot bordet med Kristus sentralt plassert og
apostlene gruppert på hver side av ham. Renessansemaleren
Leonardo da Vinci sin fremstilling er kanskje det mest kjente
referansebildet. Rubens forholder seg til denne tradisjonen,
og som Leonardo viser han oss det øyeblikket hvor Jesus net-
topp har fortalt apostlene at en av dem kommer til å svike
ham.  Det skaper en særlig emosjonell situasjon hvor disip -
lene uttrykker både forskrekkelse, undring og vantro. På ba-
rokkens vis bruker Rubens en claireobscure lyssetting som
understreker dramaet i motivet. Kunstneren klarer også å for-
sterke og understreke det emosjo nelle ved linjespill og lys-
mørke kontrastene i disiplenes klesdrakt. I maleriet er farge-
bruken også signifikant. Jesu røde kjortel viser til blodet og
livet, mens Judas, som sitter på «vår side» av bordet har på seg
en grønn kjortel som er mismotets og melankoliens farge.
Rommet dette foregår i er nøye regissert. Den sentrale og
opplyste bordscenen er satt i kontrast mot et mørke hvor
arkitektur detaljene forsvinner inn i bakgrunnen. Jesus har en
skinnende glorie som er diagonalt forbundet med to bren-
nende stearinlys på et konsollbord til høyre over forsam-
lingen. Disse  lysene flankerer og lyser opp en oppslått bibel og
kaster sitt skinn over gruppen rundt bordet. Bibelens profeti

om Frelserens komme er altså til stede. I dette maleriet har
Rubens lagt vekten på å fremstille  felles skapet og samhørig -
heten. Siden det er snakk om «det hellige måltid», er bildet
også et symbol for kontakten mellom menneskene og Gud.
Apostlene er tett samlet om Kristus, og det er tydelig markert,
både ved lyssetting og plassering at Judas faller utenfor felles-
skapet og troens frelse. Han sitter på vår side av bordet, men
vi kan oppnå frelse gjennom Jesus Kristus og hans offer.

Rubens bilde kan dateres til 1630. Det finnes en forstudie av
motivet i Pushkinmuseet i Moskva, mens originalen altså be-
finner seg i Milano. Rubens var en av barokkens viktigste
kunstnere. Han var en av sin epokes viktigste malere og er kjent
for en rekke altertavler, historiemalerier, portretter og land-
skaper. Rubens ble inspirert av antikken og Italias renessanse-
mestere. Rubens var en skattet kunstner ved hoffene både i
Spania, England og Nederland. Han utviklet et meget stort
kunstnerverksted, slik at han kunne påta seg alle sine opp-
drag. Den store mesteren hadde mange svenner som kunne
hjelpe ham med å utføre  kunst verkene, også uten at mesteren
selv var til stede. Kunstverkenes verdi kan graderes etter hvor
mye Rubens selv har utført av sine verk. Dette var en form for
masseproduksjon som bare var mulig å gjennomføre på
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kultur

Kommune og ungdomslag saman om lyd

Det er no prova at moti-
vet som prydar alter-
tavla i Fjelberg kyrkje,
«Nattverden» av Peter
Paul Rubens, ikkje er
ein kopi av originalbile-
tet som heng i Milano.

Altertavla har følgt Fjelberg
kyrkje sidan ho var nybygd i
1722. 

Tavla var ei gåve frå sokne-
prest Erlend Michelsen og
kona Anna Marie Robsam.
Klokkar i Stord, Niels Niels-
son Høyby, «Tavle-Nils», skar
den staselege altertavla. Kven
som har måla nattverdbiletet
er ukjent, men det er langt frå
utenkjeleg at kunstnaren var å
finna utafor landegrensene. 

Tre års arbeid
Truls Grung som er dagleg
leiar ved stiftinga Fjelberg
Prestegard, fortel at detektiv-
arbeidet med å få tak i ein
kopi som er identisk med ori-
ginalen, tok til for tre år sidan.
Og bakgrunnen for dette
arbeidet var ønskje om å finna
ut om fargevala stemmer med
Rubens sin original. 

– Men det tok si tid å nå
målet, seier Grung. 

Seniorkonservator ved Ber-
gen Kunstmuseum, Knut
Ormhaug, opplyser at Rubens
sitt bilete «Nattverden» er tid-
festa til 1630. For å sikra seg
mot piratkopiering laga
Rubens grafiske versjonar av
dei mest populære verka sine.
Desse vart spreidde i stort tal
og fant gjerne vegen til stader
der biletkunst var sjeldan, slik
som Noreg.

– Trykkplatene var eksakt
kopi av originalverket, men
motivet vart spegelvendt ved
trykkinga, og kopien vart i

svart kvitt. Den som har måla
biletet til altertavla i Fjelberg
kyrkje, har nok gjort dette
etter ein slik spegelvendt
kopi, slår Ormhaug fast. 

Stavkyrkja
Kopimålaren har fargesett ut
frå eigen fantasi. På origina-
len er det berre Jesus som har
raud kappe, medan også Judas
har raud kappe på versjonen i
Fjelberg kyrkje. 

– Vidare er det verd å merka
seg at hunden som ligg under
Judas sin sess på originalbile-
tet, ikkje er å finna på natt-

verdsbiletet i Fjelberg kyrkje,
kommenterer Truls Grung.

– Sidan Rubens måla biletet
så tidleg som i 1630, er det
rimeleg god grunn for å tru at
dette biletet også har vore å
finna i stavkyrkja som stod
like ved der Fjelberg kyrkje
står i dag, meiner Truls
Grung. 

Såleis er det mange genera-
sjonar som har knela ved
alterringen under det spegel-
vende alterbiletet.

TORLEIV SYDNES

LYDANLEGG: Ungdomslaget, som er eigar
av Grendatun kino og ungdomshuset/allak-
tivitetshuset i Uggdal, har sendt søknad til
kommunen om dette.

I skrivet vert det skissert ei løysing der
kommunen kjøper inn lydanlegget, og at
det vert sett opp ein avtale mellom kommu-
nen og Opdal ungdomslag som sikrar at

kommunen får tilbakeført kostnader. På den
måten får laget refundert meirverdiavgifta.

Alle kostnadene til lydanlegget vert førte
i kommunerekneskapen. Opdal ungdoms-
lag vil ha ansvar for all drift, vedlikehald og
dugnad.

– Dette er på ein måte same opplegget
som er gjort i samband med etablering av

tre ballbingar på Tysnes. Me ynskjer likevel
ein uttale i saka frå revisjonen før saka vert
handsama i formannskapet, truleg i august,
skriv rådmann Audun Hovland i eit brev til
revisjonsselskapet kommunen nyttar.

«Nattverden» - originalmotivet til
Peter Paul Rubens frå 1630.

Spørsmålet er om «Tavle-Nils» kjende til at han skar altertavle til eit spegelvendt bilete, då han fullførte det utruleg vakre kunstverket sitt, har ein fasit
som nok er borte for all framtid. 

Peter Paul Rubens:
■■ Peter Paul Rubens var fødd 
28. juni 1577, i Siegen i Westfalen 
i Tyskland. 

■■ Han døydde 30. mai 1640 
i Antwerpen i Belgia. 

■■ Rubens var ein flamsk målar,
teiknar, grafikar og diplomat som 
i hovudsak var verksam 
i Antwerpen. 

■■ Rubens vert rekna som ein av
dei aller fremste utøvarane innan-
for barokken i europeisk målar-
kunst på 1600-talet. Han er kjent
for sine store maleri, prega av
rørsle og farge. 

Trykkplatene var
eksakt kopi av 
originalverket,
men motivet vart
spegelvendt ved
trykkinga
Knut Ormhaug

■ Lokal vri på «Nattverden»

Spegelvendt alterbilete

Fargevalget på altertavlen og plasseringen av to av personene er en uløst gåte!

grunnlag av utførlige studier og skisser fra mesterens
hånd. For å sikre seg mot piratkopiering utførte
 Rubens også sine viktigste og mest populære verk i
grafiske versjoner. Disse ble spredt i stort antall og
fant gjerne veien til steder hvor billedkunst var en sjel-
denhet, slik som i Norge. Da Rubens  Nattverden ble

risset inn i trykkplaten var det en eksakt kopi etter ori-
ginalen. Da det ble trykket kom motivet frem speil-
vendt. Da altertavlen i Fjelberg kirke ble malt, kopierte
kunstneren et  grafisk blad og altertavlen fremstår der-
for som en speilvendt variant av Rubens’ maleri. 

Knut Ormhaug

Klipp fra Sunnhordland 7. juli 2009



Bak stiftelsen Fjelberg Prestegard står:
FORENINGEN TIL NORSKE FORTIDSMINNESMERKERS BEVARING • FJELBERG BYGDALAG  

KVINNHERAD KOMMUNE • HORDALAND FYLKESKOMMUNE

Adresse: Stiftelsen Fjelberg prestegard, 5459 Fjelberg • www.fjelbergprestegard.no • e-post: truls.grung@kraemmerhuset.no

Økonomi
Hordaland Fylkeskommune ga i beretningsåret et driftsbidrag på kr.
125.000 mens bidraget fra Kvinnherad kommune var på kr. 40.000.
Bidraget fra egne arrangementer og leie utgjorde kr. 88.805 netto.  

Til restaureringsarbeidet ga Vestenfjelske Bykredits Fond kr. 50.000.
Videre ga Fylkeskommunen, gjennom staten, et tilskudd på kr. 50.000
anvendt til vindusrestaureringen. Endelig ga Fylkeskommunen et
tilskudd på kr. 50.000 til prosjektering av bedre brannsikring.   

Til et fremtidig bokprosjekt om Stiftelsen Fjelberg prestegard ble det
avsatt kr. 30.000.

Styre og Administrasjon
Det ble holdt to styremøter og en rekke enkeltkonsultasjoner i beretnings -
året. Sam arbeidet med sognerådet og kommunen fungerer godt. Inge-
mund Gjærde har vært engasjert til restaurerings- og løpende vedlike-
holdsarbeider. Jorunn Landa har sørget for vask og sengetøy.  Even
Landa er tilsynshavende for Stiftelsen. Truls Grung har fungert som
daglig leder og restaureringsansvarlig. 

I 2009 har styret bestått av Leif Kahrs Jæger(formann), Arne Sælen ,
Arve Fosse og Rolf Arne Birkeland, med Lars Hvidsten, Knut Ormhaug,
Ingve Berge og Anders Nordhus som varamenn. 

Truls Grung

Den permanente utvandrerutstillingen i Bispestova vekker interesse.


